JAM

60) Verba haec sunt: *hunc substantiae (rhetoricae) maxime convenit finis, rhetoriken esse bene dicendi scientiam (i. q. facultatem, vd. nota n. 26.) coll. §. 38 bis approbat, simul manifestum est illud quoque, quem finem,*

vel quid summum et ultimum habeat rhetorice, quod rēdōc dicitur, ad quod omnis ars tendit. Nam si est ipsa bene dicendi scientia, finis eius et summa est bene dicere.

Jam innuit quidem l. 3. c. 7. §. 3. haud obscure, genus orationum demonstratiuum non omnino posse ad persuasionem referri: neque inficias eo, esse quasdam ex hoc genere materias ad solam compositas ostentationem, ut laudes Deorum virorumque, quos priora tempora ruerunt. Cfr. §. 6. sed proprium laudis est, res amplificare et ornare. Neque tamen id prohibuit ipsum, quo minus quemvis oratorem ad persuasionem tendere diceret. Videtur enim fere idem QUINTILIANO accidisse, quod ARISTOTELEM fefellerit vidimus, ut, cum utriusque orationum generis (et illius, quod ad iudicium et deliberationem, pertineret, et demonstrativi) similitudinem quandam in modo res tractandi conspicuam animadverteret (vñl. l. 3. c. 7. §. 4. 6. ut desiderat autem laus, quae negotiis adhibetur, probationem, sic etiam illa, quae ostentationi componitur, habet interim aliquam speciem probationis — quaedam vero etiam in defensionis speciem cadent) in discrimen, quod fines utriusque generis intercederet, non diligentius inquireret. Haec teneat necesse est, definitionem rhetorices QUINTILIANO probatam ⁶¹⁾ recte examinaturus. Etenim si quis sententias aliorum, qui notionem quandam accuratius definire voluerint, vitiis obnoxias arbitratus, aliam eandemque meliorem commendatūrus est, ipse facile reprehensionem incurret, nisi partim satis idoneis gravibusque causis ad illos improbandos fuerit adductus, partim eam proponat, quae neque iisdem nominibus possit reprehendi, neque aliis vitiis laboret. Jam vidimus quidem, esse omnino satis idoneam causam, cur a sententia eorum, qui eloquentiam putaverint facultatem esse ad persuadendum accommodate dicendi, recedamus; attamen longe ab iis, quae nostrum mo-

ve-

61) Non primus invenit eam QUINTILIANUS, sed ab aliis propositam nec tamen iisdem verbis comprehensam ita exhibuit, ut et

verba mutaret, et subtilius in eam inquireret. Ipse enim h. l. laudat similes CHRYSIPPI et ALBUTII sententias.

verint, diversam, eandemque veriorēm et graviorem. Neque difficile est, intelligere, definitionem nostro probatam minime ita esse comparatam, ut omnia efficiat, quae noster illius usu effici putaverit, finemque et naturam huius facultatis bene exprimat. Quanquam enim ita cavetur, (si quis hoc semel putet cavendum) ne orator ab aliis, qui dicendo persuadeant, non differre, aut, ubi non persuaserit, non amplius orator esse videatur, vehementer tamen dubito, num (l. 2. c. 15. §. 34.) recte monuerit, *hanc finitionem etiam mores oratoris complecti, cum bene dicere non possit, nisi bonus.* Intellegimus quidem causam, cur eum tantum bene dicere putaverit, qui ipse sit vir bonus et honestus, ex l. 12. c. 1. ubi bene monuit, partim non posse, nisi mentem vitiis liberam eloquentiae studio recte vacare, partim bonum tantum atque honestum virum de aequo et bono ita, ut rerum dignitas exigat, dicere, aliquis bona et honesta ita persuadere, ut nulla appareat simulatio. Sed quum ipsa formula: *bene dicere, per se spectata, valde sit ambigua,* neque ubique de bonis tantum hominibus atque honestis adhibeatur, vix fieri potest, ut is, qui nondum vim et naturam eloquentiae plane perspexerit, omnia, quae ad mores oratoris bonos et honestos pertineant, animo comprehendat, si ei simpliciter dicamus, eloquentiam esse bene dicendi scientiam, neque iam accuratius explicemus, quot et quanta rō *bene dicere* involvere velimus. Idem varius illius formulae usus hanc definitionem alia de causa damnare videtur. Nam quum bene aliquid dicere, aut omnino bene dicere haud raro si dicantur, qui prudenter, acute, festive aliquid admonent, vel a verbis male ominatis abstineant, vel ea proferant, quae alicui grata sint atque iucunda, quidni idem licet **QUINTILIANO** vitio vertere, quod ipse contra alios monuit, non significari definitione propriam oratoris virtutem? Denique vel sponte apparet, scriptorem nostrum graviter in eo errasse, quod hac ratione summum finem, ad quem omnis eloquentia tendat, indicari putaverit.

Nam quemadmodum omnes alii artifices non ea de causa artis opera exhibent, ut exhibeant, ita nec oratores propterea bene dicunt, ut bene dicant, sed alium eundemque superiorem finem sibi proponunt (sive ad homines edocendos, sive ad delectandos, sive ad commovendos pertineat) cuius causa bene dicant. Noluimus tamen hac disputatione nostra QUINTILIANO omnem laudem detrahere. Nemo enim facile negabit, scriptorem nostrum, et si a vero aberraverit, tamen multo subtilius et accuratius, quam CICERO et ARISTOTELES rem indagasse⁶²⁾.

§. 9.

Quaenam tandem de fine eloquentiae sententia nobis maxime probanda, et cum omnis omnino dicendi facultatis proprie dictae, tum eloquentiae nostrae aetatis naturae atque indoli accommodationior esse videatur, eo brevius nunc indicare licebit, quo artius eam rem cum iis, quae modo de diversis, quae nostra aetate in usu esse soleant, orationum generibus disputavimus, coniunctam esse videmus. Nam quum triplex potissimum orationum genus recte constitui possit (primum earum, quae maxime sunt ad animum commovendum et voluntatem hominum moderandam compositae, secundum earum, quae praecipue in edocendis auditibus versentur, tertium denique, quod magis animi oblectationi inserviat) neque omnino usus vocabulorum: *oratio*, et *orator*, ita debeat circumscribi, ut nonnisi primo generi recte convenire pu-

62) Ceterum non desunt quidem de causa, quoniam maxima efficacia CICERONIS loca, quibus eloquentia appelletur facultas bene dicendi, et summa laus eloquentiae ex ipsa elocutionis ornatu nascitur). Sed et oratores, qui bene dicant. Cfr. facile omnis orationis series ostensio. I. 1. de or. c. 6. §. 21. I. 2. c. 2. in. dit, noluisse scriptorem nostrum ita I. 3. c. 15. §. 57. I. 1. c. 12. §. 50. hisce formulis uti, ut finem et naturam eloquentiae accuratius defundi scientia dicitur haud dubie ea niret.

temus (id quod Cl. MAASIO locis supra in nota n. 57. laud. PRIESTLEY: *Vorlesungen über Redekunst und Kritik, aus dem Englischen übers. von Jo. JOACH. ESCHENBURG, Leipzig, 1779.* 8. p. 71. et allis placuit) facile videbimus, non posse omnium orationum omnisque dicendi facultatis unum eundemque summum finem constitui. (Nolo enim scriptorum quorundam recentiorum causa⁶³⁾, qui primarium oratoriae facultatis finem in eo ponant, quod nostri Ueberredung appellant, repetere, quae §. 1. et in nota n. 56. monui). Attamen necesse est, diversa genera orationum (sive ad legendum, sive ad recitandum sint compositae) in eo convenient, quod et ipsius rerum argumentorumque delectus, et omnis tractationis atque elocutionis naturae ratione habita via quadam ipsis propria ad scopum propositum tendant. (Vide quae in nota n. 40. disputavimus). Hinc omnino rectius haec in re versari videntur, qui, orationis proprie sic dictae notione ita constituta, ut pateat, quanam ratione orationes et a commentationibus et a poëseos operibus differant, eloquentiam simpliciter dicant facultatem esse orationes fini, quem sibi orator proposuerit, accommodate compendi et recitandi. (Cfr. SULZERUS: *allgemeine Theorie der schönen Künste*, T. IV. sub v. *Redekunst*. HUGO BLAIRIUS: *Vorles. über Rhetorik etc.* T. II. p. 237. CAMPBELLII Philos. Rhetor. p. 33. sq.)⁶⁴⁾. Sic absoluta videri posset enarratio eorum, quae CICERO

I 2

de

63) Sic v. c. auctor libri: *Allgemeine aesthetische Grundsätze für Anfänger mit Anwendung auf Diebtkunst und Beredsamkeit* (Halberstadt, 1795. 8.) eloquentiam definit formula: *Geschicklichkeit zu überreden.* Simil. V. Cl. Jo. AUG. EBERHARDT: *Theorie der schönen Künste und Wissenschaften*, (Halle, 1790. 8.) p. 16. de rhetorice haec dicit: *die Wissenschaft*

der Regeln der Schönheit einer Rede, die Unterricht und Ueberredung zur Absicht hat, ist die Rhetorik in weiterer Bedeutung; wenn sie allein Ueberredung zu ihrer letzten Absicht hat, die Rhetorik in engerer Bedeutung.

64) Quod si quis haec omnia una velit enunciatione breviter complecti, definitio eloquentiae integra sic fere constituenda videtur: eloquen-

tia

de fine primario eloquentiae senserit, illiusque sententiae cum aliorum scriptorum decretis comparatio, nisi omnes facile in disputatione nostra aliquid desiderarent, cuius antiquos pariter ac recentiores huius artis scriptores mentionem iniecerint videmus. Quanquam enim diversa esse oratorum consilia cognovimus, ipsa tamen propria orationum, quae recte possint hoc nomine venire, et oratoriae facultatis indoles atque natura ita est comparata, ut omnes oratores, ne iis quidem exceptis, qui non tam oblectare velint, aut animo commovendo voluntatem hominum moderari, quam ad docere, orationis venustati, et, quae inde nascitur, auditorum voluptati, inservire oporteat. Unde maxime ad consilii nostri rationem pertinere intelligimus, quid TULLIUS noster de delectatione cum persuasione, quae ex ipsis sententia primarium finem eloquentiae constitutat, coniungenda senserit, cognoscere, atque examinare. Qua de re capite secundo huius commentationis expofitum termini libello praescripti admonebant, ut, dilatis in aliud tempus, quae hac de re paullo uberioris disputanda viderentur, finem scriptio[n]i meae inponerem.

tia est facultas componendis recitandise scriptionibus et dictionibus, quae et rerum sententiarumque delectu atque tractatione, et elocutione ita sint comparatae, ut pariter ad rationem, quam ad Phantasiam animalium sensus loquantur, vel docendi, vel voluntatem hominum moderandi,

vel honeste oblectandi. (Beredsamkeit ist die Kunst, durch schriftliche und mündliche Vorträge, welche auf Vernunft, Phantasie, und Gefühl in gleichem Verhältniß wirken sollen, entweder vorzüglich zu belehren, oder den Willen zu bestimmen, oder Wohlgefallen zu erregen).

T H E S E S.

I.

Multitudo scholarum rei scholasticae nostra aetate magis obesse, quam prodesse videtur.

II.

Philosophia Kantiana nec potest recte nec debet usui hominum indoctorum accommodari.

III.

Usus chori, qui apud veteres comoediarum et tragoeiarum scriptores frequentissimus fuit, non omnino debuit a theatris nostris removeri.

IV.

Si librum *interpretari* recte dicuntur, qui sensum singulorum locorum eum exhibeant, de quo scriptorem cogitari voluisse argumentis grammaticis, philologicis, logicis, historicis vel certo possit demonstrari, vel probabile reddi; *interpretatio librorum N. T. moralis*, qualem haud pauci Theologi scholae Kantianae addicti commendant, locum habere non potest.

T H E S E S

de fine rebus. discutitio. In hinc. illius. sive. etiam. sive
rum. territoriorum. discretio. praeceptorum. non. omnes. facere. ne. dicere.
non. nostra. aliquid. desideramus. cum. antiquos. pacem. ac. ceteras.
ceteras. huius. artis. territoriorum. in. Imae. inservire. videamus. Quan-
do. ergo. editio. editionis. leti. teologicae. noluntur. obtinere.
propria. orationum. quae. in. libro. eiusdem. habentur. ut. eis.
in. facultate. indebet. esse. et. in. eis. in. omnes.
statuerit. ut. in. predictis. eis. II. qui. non. tam. objectare. velint.
imod. nulli. sed. habent. aperte.

E m e n d a n d a.

Pag. 7. lin. 1. lege: de or. l. 2. c. 12. §. 51.

controversiarum.

— 9. — 9. — 1. 3. c. 22. §. 85.

— 14. — 8. — *paecandum.*

— 20. — 13. — *constitisse.*

— 29. — 8. — *constitisse.*

— 31. in nota n. 26.) bis l. βητορίης et πολεμίης.

— 32. in nota lin. ult. columnae Imae *nuda.*

— 34. lin. ult. l. tam.

— 43. in nota l. II. col. I. *ad persuasionem.*